

# 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流 動 資 産</b>	<b>1,874,232</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>4,296,592</b>
現金及び預金	1,092,165	買掛金	164,744
売掛金	412,229	短期借入金	1,330,000
原材料及び貯蔵品	70,693	1年以内長期借入金	1,734,670
前払費用	59,557	リース債務	121,354
未収入金	239,878	未払金	76,893
その他	88	未払法人税等	4,784
貸倒引当金	△380	未払消費税等	211,689
<b>固 定 資 産</b>	<b>13,999,389</b>	未払事業所税	47,421
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>11,423,001</b>	未払費用	381,943
建物	6,227,237	前受金	96,460
構築物	90,121	預り金	53,005
機械及び装置	104,966	賞与引当金	73,319
車両及び運搬具	576	その他	307
器具及び備品	633,280	<b>固 定 負 債</b>	<b>5,656,097</b>
土地	3,605,851	長期借入金	3,885,264
リース資産	760,967	長期未払金	111,919
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>28,976</b>	リース債務	455,509
電話加入権	7,142	預り保証金	1,043,153
ソフトウェア	21,834	退職給付引当金	138,090
<b>投資その他の資産</b>	<b>2,547,411</b>	役員退職引当金	22,160
投資有価証券	29,105	<b>負 債 合 計</b>	<b>9,952,689</b>
関係会社株式	2,334,040	<b>純 資 産 の 部</b>	
長期差入保証金	129,047	<b>株 主 資 本</b>	<b>5,922,976</b>
長期前払費用	48,625	資本金	50,000
その他の投資	44,351	資本剰余金	4,450,000
貸倒引当金	△37,759	その他資本剰余金	4,450,000
<b>資 産 合 計</b>	<b>15,873,621</b>	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>1,422,976</b>
		利益準備金	367,000
		その他利益剰余金	1,055,976
		別途積立金	3,350,000
		繰越利益剰余金	△2,294,023
		評価・換算差額等	△2,044
		その他有価証券評価差額金	△2,044
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>5,920,931</b>
		<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>15,873,621</b>

# 損益計算書

（ 自 2022年4月1日  
至 2023年3月31日 ）

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		7,503,957
売 上 原 価		1,501,926
売 上 総 利 益		6,002,030
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,398,430
営 業 損 失		396,400
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	62	
受 取 配 当 金	718	
そ の 他 の 収 益	402,627	403,408
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	63,938	
そ の 他 の 損 失	13,010	76,948
経 常 損 失		69,940
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	22,853	22,853
税 引 前 当 期 純 損 失		92,793
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	133,450	133,450
当 期 純 損 失		226,244

# 株主資本等変動計算書

( 自 2022年4月1日 )  
( 至 2023年3月31日 )

(単位：千円)

	株 主 資 本						評価・換算 差額等	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金			株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
		そ の 他 資 本 剰 余 金	利益準備金	その他利益剰余金				
				別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
2022年4月1日 残高	50,000	4,450,000	367,000	3,350,000	△2,067,779	6,149,220	△5,111	6,144,108
事業年度中の変動額								
当 期 純 損 失					△226,244	△226,244		△226,244
株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額)							3,067	3,067
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△226,244	△226,244	3,067	△223,176
2023年3月31日 残高	50,000	4,450,000	367,000	3,350,000	△2,294,023	5,922,976	△2,044	5,920,931

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準および評価方法

##### ① 有価証券

満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）

子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し  
売却原価は移動平均法により算定）

・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

##### ② 棚卸資産

最終仕入原価法による原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

##### ② 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

##### ③ リース資産

所有権移転ファイナンスリース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とした定額法によっております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取り決めがあるものについては、当該残価保証額とし、それ以外のは零としております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 賞与引当金

使用人の賞与支給に充てるため、支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

- ③ 役員賞与引当金 役員賞与支給に充てるため、会社が算出した当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。なお、当事業年度に係る役員賞与は支給しないため、当事業年度末において役員賞与引当金は計上しておりません。
- ④ 退職給付引当金 使用人の退職給付の支給に備えるため、当事業年度の末日における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。
- ⑤ 役員退職引当金 役員退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく基準額の100%を計上しております。

(4) 収益および費用の計上基準

当社は、主な収益を宿泊サービスから生じる収益、コンベンション・宴会等のサービスから生じる収益、およびレストラン店舗から生じる収益と認識しております。

主な履行義務の内容は、ホテルの宿泊施設、宴会場、レストラン店舗における財またはサービスの提供であり、これらの約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、履行義務が充足されることから、当該履行義務が充足された時点で収益を認識しております。

(5) 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(6) ヘッジ会計の方法

- ① ヘッジ会計の方法 特例処理の要件を満たす金利スワップについて特例処理を採用しております。
- ② ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段…デリバティブ取引（金利スワップ取引）  
ヘッジ対象…長期借入金の変動金利
- ③ ヘッジ方針 長期借入による資金調達において、変動金利を固定金利に換える金利スワップに限定しております。
- ④ ヘッジ有効性評価の方法 事前の有効性評価として、取引開始時に特例処理の要件を満たす金利スワップであるかを判断しております。

2. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報

「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「(4)収益および費用の計上基準」に記載のとおりであります。

### 3. 会計上の見積りに関する注記

#### (1) 固定資産の減損

##### ①当事業年度の計算書類に計上した金額

有形固定資産 11,423,001千円

##### ②会計上の見積りに関する理解に資する情報

新型コロナウイルス感染症の影響については、当社における業績への影響を見通すことは極めて困難であります。外部の情報源に基づく情報を踏まえ、旅行需要等の回復時期に関する調査を参考に、今後は新型コロナウイルス感染症発生前の2019年に近い水準まで回復することを見込んでおります。

当社は、固定資産の減損会計において、将来の事業計画に基づく将来キャッシュ・フローの発生時期および金額を見積もっております。当社は、上記の仮定を基礎として固定資産減損に関する会計上の見積りを行っておりますが、当該見積りは、将来の不確実な経済条件の変動等によって影響を受ける可能性があり、実際の将来キャッシュ・フローの発生が当該見積りと異なった場合、固定資産の金額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

#### (2) 関係会社株式の評価

##### ①当事業年度の計算書類に計上した金額

関係会社株式 2,334,040千円

##### ②会計上の見積りに関する理解に資する情報

市場価格のない関係会社株式については、投資簿価と各社の純資産金額に基づく実質価額を比較し、実質価額が投資簿価に比べ50%以上低下した場合に、回復可能性を総合的に判断し、回復が見込めないと判断した時点で減損処理を行っております。

新型コロナウイルス感染症の影響については、各社の実質価額に与える影響を見通すことが困難であります。重要な影響があった場合には、翌事業年度の関係会社株式の評価にも影響を及ぼす可能性があります。

### 4. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 担保に供している資産および担保に係る債務

##### ① 担保に供している資産

建物	6,227,237千円
土地	3,605,851千円
計	9,833,089千円

##### ② 担保に係る債務

短期借入金	1,330,000千円
1年以内長期借入金	1,734,670千円
長期借入金	3,885,264千円
計	6,949,934千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 28,218,381千円

(3) 関係会社に対する金銭債務は次のとおりであります。

短期金銭債務 2,660千円

## 5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

仕入高

25,817千円

## 6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末日における発行済株式の種類および総数

普通株式

9,000千株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①配当金支払額

該当事項はありません。

②当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

2023年6月27日開催の第46期定時株主総会において無配を予定しております。

## 7. 関連当事者との取引に関する注記

子会社

種類	会社等の名称	資本金 または 出資金 (千円)	事業の 内容 または 職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
					役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	㈱ケー・ ピー・エー	20,000	有料職 業紹介 事業	60.0	なし	人材紹介 手数料等 の支払	人材紹介 手数料等 の支払 (注)	25,817	未払費用	2,660

取引条件および取引条件の決定方針等

(注)人材紹介手数料等の支払については、市場価格等を勘案し、価格交渉の上、決定しております。

## 8. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、売掛金管理規定に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については半期ごとに時価の把握を行っています。

借入金の使途は運転資金および設備投資資金であり、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりです。なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれていません(注)参照)。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	1,092,165	1,092,165	—
(2) 売掛金	412,229	412,229	—
(3) 未収入金	239,878	237,668	2,210
(4) 投資有価証券 その他有価証券	14,105	14,105	—
(5) 長期差入保証金	129,047	106,420	22,626
(6) 買掛金	(164,744)	(164,744)	—
(7) 短期借入金	(1,330,000)	(1,330,000)	—
(8) 長期借入金 (1年以内長期借入金を含む)	(5,619,934)	(5,490,331)	(129,602)
(9) リース債務	(576,863)	(588,723)	(△11,859)
(10) 預り保証金	(1,043,153)	(811,692)	(231,460)
(11) デリバティブ取引	—	—	—

※負債に計上されているものについては、( ) で示しております。

(注) 市場価格のない株式等

(単位：千円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	15,000
関係会社株式	2,334,040

#### 9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	657円88銭
(2) 1株当たり当期純損失	25円13銭
(1株当たり当期純損失の算定上の基礎)	
損益計算書上の当期純損失	226,244千円
普通株式に係る当期純損失	226,244千円
普通株式の期中平均株式数	9,000千株